6. Denique, merita nostra pendent a meritis Christi; tum, quia ille meruit nobis virtutem merendi, tum, quia nos mererunt ut viva membra Christi per influxum ejus. Ergo detrahitur de gloria Christi, si merita nostra sint ita imperfecta, ut non sint merita

ex condigno, nisi ratione acceptationis Dei, Amesius: « Detestanda est haec impudentia, qua gloria Christi prætextus fit vanissima gloriæ mercenariorum hominum, et meritorum ipsorum ». Respond.: Rabioso calumniari non est solvere argumentum. Quis dubitet, detrahi de gloria meritorum Christi, si non tantummodo nostra, sed etiam ipsius Christi meritoria opera (quibus nostra subordinantur non minus, ac fructus palmitis ipsi siti), dicantur non esse perfecta et condigna, sed solum ex acceptatione Dei habent? Nec potest salva Evangelii veritate negari, Christum per suam gratiam adoptionis « influere nobis, et actionibus nostris dignitatem », non quidem suam propriam et divinam identice; sed participatum creatam, ordinis tamen altioris universa natura.

Ad CAPUT XVIII.

Contra doctrinam a Bellarmio in cap. 47. propositum Amesius nil præter *inanum* verba opponit. Nec urgent argumenta Scotti. Nam I. cum SS. Scriptura et Patres dicunt: « Opera nostra non esse digna vita eterna », intelliguntur vel de operibus secundum suam substantiam, non ut a Spiritu sancto, et gratia Dei proficiuntur; vel intelliguntur de aequalitate omnimoda, quam nos non assursumus, sed proportionis tantum, ut mox iterum dicetur. 2. Cum S. Augustin. lib. I. Conf. cap. 4. ait: « Reddis debita, nulli debens », intelligitur de absolute et rigoroso debito, nullam supponente gratiam, quam constat supponere nostra merita; prima et pofissima debiti ratio nascitur ex promissione Dei. 3. Quod « inter Deum et hominem non possit esse justitia, nisi secundum quid », explicatum est in superioribus 4. « Inter opera nostra (etiam ut ex gratia procedunt), et beatitudinem, quod adhuc cernatur in aequalitas maxima », nihil obstat: quia inter meritum et premium non requiruntur absolute aequalitas, secundum justitiam distributivam, ut dici possit, premium deberi meritis ex condigno, etiam ex parte operis; sed sufficit, ut sit proportio quædam. Sic qui doctrina et bonis moribus preditus est, pro Ecclesia aliquandiu laboravit, dignus Episcopatus judicari solet, quamvis Episcopalis dignitas absolute sit amplissima, et nullo prelio comparabilis. In rebus quoque naturalibus dispositio ad formam multo imperfector est ipsa forma: tamen ex naturali

quædam justitia et exigentia subiecto rite dispositio debetur. Ita et in presenti.

Ad CAPUT XIX.

Communis sententia Theologorum est, Deum ex sua liberalitate remunerare merita nostra supra condignum; et e contrario, operis malis pena reddere citra condignum, quod tacite etiam probat Amesius. Quidquid porro sit de sententia Scotti, et altera opposita probabiliori, contra dogma fidei neutra pugnat, adeoque si adversarii placuerit Scotti opinione tenere, non dissident a nobis in fidei articulo. Idemque est in eo, quod iuxta nonnullos primus gradus gloria non cadat sub meritum, alios probabilis id asserentibus. Potest enim una eademque res diversi titulis deberi, ideoque ultima dispositio post infusionem gratiae continuata, meritoria erit vita eterna, ut docet S. Thom. I. 2. quest. 112. art. 2. ad 1. At, inquit Amesius: « Hoc non potest non absurdum esse, ut qui habet titulum hereditatis, eo non contentus, querat alium titulum ex misericordia suis meritis ». Resp.: Non potest non honestissimum esse, velle, quod Deus vult, velle. Vult vere Deus vel maxime, ut adulti non sint pueri centum annorum, sed tamquam « operari » labore strenue in « vinea » sua, « militant bonam militiam, bonum certamen certent, currant, ut bravum apprehendant », fiant « divites in bonis operibus etc. », adeoque titulo etiam meritorum honorum acquirant regnum celorum. Nec ideo opus est (etsi licitum sit, ut probat Bellarm. cap. 8. tacite annente Amesio), ita operari intuitu mercedis: prestat non intendere, nisi beneplacitum Dei. Nemo quippe plus meretur, et titulo meriti ampliore gloriam accipit, quam qui sine illicio ullo proprii emolumenti opera meritoria multiplicat; ut dixi supra.

Ad CAPUT XXI.

Gratiæ justificationis neque ex condigno, neque ex congruo posse obtineri meritis operum, solis viribus liberi arbitrii effectorum, adversus Pelagianos docet fides Catholica.

TOM. VII.

Ad caudam Draconis pertinet falsi crimen, quo Amesius, « inter istos Pelagianos », ait, « censeri multis Magistris nostros Pontificios Durandum, Scotum, Nominales, Adriatum », idque dicere Medinam I. 2. quest. 109. Verum Medina expresso ait in 4. conclus.: « Nos hanc notam istis auctoribus non imponimus, licet Lutherus Scoti, et propter Scotum omnibus Scholasticis hanc notam heresim Pelagianæ imponat ». Videatur Tannerus quest. 3. num. 220. et seqq. eamdem gratiam justificationis non posse obtinere ex condigno, sed solum ex congruo meritis operum ex fide, et auxilio Dei speciali procedentium, constat ex supra dictis, ac proinde calumniari Amesium, cum ait: « Verbis tantum differt ista sententia a priori » Pelagiana; « eu quod speciale auxilium hoc (ex sententia Bellarm.) nulli arbitrio asserentibus. Potest enim una eademque res diversi titulis deberi, ideoque ultima dispositio post infusionem gratiae continuata, meritoria erit vita eterna, ut docet S. Thom. I. 2. quest. 112. art. 2. ad 1. At, inquit Amesius: « Hoc non potest non absurdum esse, ut qui habet titulum hereditatis, eo non contentus, querat alium titulum ex misericordia suis meritis ». Resp.: Non potest non honestissimum esse, velle, quod Deus vult, velle. Vult vere Deus vel maxime, ut adulti non sint pueri centum annorum, sed tamquam « operari » labore strenue in « vinea » sua, « militant bonam militiam, bonum certamen certent, currant, ut bravum apprehendant », fiant « divites in bonis operibus etc. », adeoque titulo etiam meritorum honorum acquirant regnum celorum. Nec ideo opus est (etsi licitum sit, ut probat Bellarm. cap. 8. tacite annente Amesio), ita operari intuitu mercedis: prestat non intendere, nisi beneplacitum Dei. Nemo quippe plus meretur, et titulo meriti ampliore gloriam accipit, quam qui sine illicio ullo proprii emolumenti opera meritoria multiplicat; ut dixi supra.

Denique, siue certum est, non posse unum alteri ex condigno gratiam promereri; ita non est dubium, possit id ex congruo fieri: ut constat precibus S. Stephani conversum fuisse Paulum, et lacrymis S. Monica Augustinum. Absurde Amesius hinc infert: « Posse unum infallibiliter procurare, ut alter, quem amat, convertatur, cum Deus meritis numquam deneget, quod ipsis ex congruentia debetur ». Anne hoc per se notum? ubinam scriptum est? Sed nimur calumniis, cavillis, sannis et rugis exornanda erat haec « Cauda Draconis » Amesiana. « Sic enim credebat percommode » Opus hoc « stauri in meritorum explosione, ut omnium clausula sit: soli Deo gloria ». Quasi vero glorificantur se non glorificet, et in Sanctorum suorum honoribus non honoretur; atque ad illud infinitum pelagus omnis boni non redeat, unde emanavit omne meritum honorum operum, omnisque debita laus et gloria? Regnum et Dominium Dei non obscuratur, aut minuitur ex eo, quod ipse sit Rex regum, et Dominus dominantium, et causa causarum, sed vel maxime hinc splen-

descit, et amplificatur. Quidni ergo merita pedes Agni projectæ, multo verius efficacius quoque et corona Sanctorum omnium ante que proclament: *Soli Deo gloria!*

FINIS VINDICARUM R. P. VITI ERBERMANNI,
ET TOMI SEPTIMI.

INDEX

LIBRORUM ET CAPITUM QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

APPENDIX AD TRACTATUM DE CULTU IMAGINUM.

Cap. I.	5	LIBER II.
— II.	5	Cap. I. Refutantur argumenta Lutheri contra indulgentias.
— III.	6	II. Respondetur ad ea, quæ adversus indulgentias Joannes Calvinus obicit in libro Instit. cap. 9, n. 58.
— IV.	7	III. Respondetur ad objectiones Calvini ex num. 39, cap. 9. Instit.
— V.	8	IV. Respondetur ad objectionem Calvini ex cap. 9. Institut. num. 40.
— VI.	40	V. Referentur ea, quæ Calvinus habet cap. 9. Instit. num. 41 et 42.

TRACTATUS DE INDULGENTIIS.

Præfatio.	13	VI. Respondetur ad ea, quæ Calvinus profert cap. 9. Institut. num. 45.
		VII. Refelluntur objectiones Tilmani Heshusii.
		VIII. Refelluntur aliae objectiones ejusdem Tilmani Heshusii.
Cap. I. De nomine indulgentiarum et jubilei.	45	IX. Respondetur ad primum caput disputationis Martini Kemnitii de indulgentiis.
II. Extare thesaurum aliquem in Ecclesia, qui sit indulgentiarum fundamentum.	47	X. Respondetur ad secundum caput disputationis Kemnitii.
III. Esse in Ecclesia potestatem applicandi thesaurum satisfactionum, ac per hoc indulgentias concedendi.	22	XI. Respondetur ad tertium caput disputationis Kemnitii, et defenditur primum argumentum Catholicorum.
IV. Solvuntur objections contra doctrinam duorum capitum superiorum.	27	XII. Defensio secundi argumenti Catholicorum pro indulgentiis.
V. Quid propriæ sit indulgentia, solutione an absolutio.	29	XIII. Defenditur III argumentum Catholicorum.
VI. Solvuntur objections contra doctrinam capituli superioris.	31	XIV. Defenditur IV argumentum Catholicorum.
VII. A quo vinculo per indulgentias salvatur, vel absolvantur.	33	XV. Defenditur quintum argumentum Catholicorum.
VIII. Solvuntur argumenta contraria.	37	XVI. Defenditur argumentum sextum Catholicorum.
IX. De varietate indulgentiarum.	38	XVII. Respondetur ad cap. 4. disputationis Kemnitii.
X. Utilem esse indulgentiam omni hominum generi.	40	XIII. Respondetur ad primam partem argumenti historici contra indulgentias.
XI. Quis possit indulgentias concedere.	42	XIX. Respondetur ad alteram partem argumenti historici contra indulgentias.
XII. An requiratur causa justa, ut indulgentia sit rata.	44	
XIII. De dispositione suscipientis indulgentias.	48	
XIV. De indulgentiis quæ accipiuntur pro defunctis.	50